
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 
DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

AREA SERVIZI EDUCATIVI

APPROVAZIONE PROGETTO FORMATIVO ANNO EDUCATIVO 
2016/2017

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   191 del 09/11/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL RESPONSABILE

BARBI PAOLO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell'amministrazione digitale.



IL RESPONSABILE DELL’AREA EDUCATIVA 
 

 
 
RICHIAMATI:  
 
• il Provvedimento Presidenziale nr 1/2016 di nomina dei Responsabili di Servizio, Area delle 
Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali;  

• la Deliberazione di Consiglio di Amministrazione nr. 10/2016 del 5.4.2016 di immediata 
eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016- 2018; 

 • la Deliberazione di Consiglio dell'Unione nr. 14/2016 di immediata eseguibilità avente ad oggetto 
l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di previsione 2016-2018 
dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi dell'art. 114 t.u.e.l. e dell'art. 17 del 
Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione;  

• i provvedimenti del Presidente dell'Unione nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 1/2016 prot. nr. 5667, 
rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei Responsabili degli 
uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali;  

• la Deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 16/2016 del 20/04/2016 di immediata eseguibilità, 
avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018;  

 
DATO ATTO CHE : 
 
-la Legge Regionale n.1/2000 “ Norme in materia di servizi educativi per la prima infanzia” e, in 
particolare l’ art.12, lett.e), attribuisce ai Comuni la funzione di attuare, con il coinvolgimento dei 
coordinatori pedagogici, interventi di formazione del personale e di qualificazione dei servizi 
educativi per l’infanzia, anche in collaborazione con altri soggetti, valorizzandone la presenza e 
l’esperienza; 

-in applicazione della la Legge Regionale n.13/2015 la regione esercita la funzione 
precedentemente attribuita alle provincie in materia educativa e sociale, 

- l’Assemblea legislativa ha approvato con propria deliberazione n.87/2016 gli indirizzi di 
programmazione per il consolidamento e la qualificazione del sistema integrato dei servizi socio-
educativi 0-3 anni, 

- la Giunta regionale, con propria deliberazione 1343/2016 ha approvato il riparto ed il 
trasferimento delle risorse finanziarie direttamente ai Comuni o alle loro forme associative per la 
qualificazione del sistema dei servizi pubblici e privati, 

- con Determinazione n.13462/2016 il Responsabile servizio politiche familiari, infanzia e 
adolescenza della regione E-R ha liquidato all’Unione dei Comuni dell’Appennino bolognese, in 
quanto Ente capofila del Distretto Socio Sanitario di Porretta Terme, la somma di € 2.231,08 quale 
risorsa “assegnata per la formazione degli operatori del sistema dei servizi pubblici e privati 
convenzionati, secondo i fabbisogni formativi e le modalità convenute e programmate tra gli enti 
coinvolti”; 

 
CONSIDERATO  che il coordinatore Pedagogico dell’Unione dei Comuni dell’Appennino 
Bolognese, di concerto con gli Enti gestori dei nidi privati convenzionati presenti sul territorio, con 
il personale dei nidi pubblici e con i coordinatori pedagogici delle cooperative sociali operanti in 
loco, ha definito  i contenuti e la metodologia  necessari per la formazione permanente degli 
educatori, elaborando il progetto dal titolo “Emozioni in gioco al nido: giochiamo a parlare”, che 
in allegato A) forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
 
Dato atto ancora che: 



- per attuare il progetto di formazione il Coordinatore Pedagogico ha confermato la necessità 
di individuare due esperti con competenza nelle scienze neuro psicologiche e linguistiche, 
formati dal punto di vista teorico e con una forte pratica sul campo, per realizzare momenti  
di lezione in grande gruppo e momenti di incontro in piccolo gruppo con funzioni di 
supervisione ;  

- nel caso specifico trattasi di prestazioni professionali di natura temporanea e altamente 
qualificata, che richiedono competenze specialistiche e connesse a particolari esperienze  
realizzate dai prestatori; 

- per gli scopi formativi dell’intervento è perciò necessario integrare l’apporto professionale 
presente all’interno dell’Unione dei Comuni con altre figure professionali, in grado di poter 
affrontare il tema  specifico in virtù della sua natura specialistica; 

- il Coordinatore Pedagogico ha provveduto a contattare il Centro Ben.essere.bimbi, studio di 
psicologia clinica e psicoterapia, consulenza pedagogica psicomotoria e logopedia, con sede 
in località Salvaro di Grizzana Morandi che si è dichiarato disponibile alla realizzazione del 
progetto formativo, inviando una proposta dettagliata per contenuti e tempi, e indicando gli 
esperti che lo realizzeranno di concerto con il coordinatore pedagogico, nelle professioniste 
Dott. Tizaina Giacalone, psicoterapeuta, e Dott. Monica Ghedini, logopedista 

- le psicoterapeute Tiziana Giacalone e la logopedista Monica Ghedini hanno  accettato di 
svolgere gli interventi, secondo le modalità e i contenuti di cui all’allegato A) e secondo un 
progetto operativo, per una spesa complessiva di   €. 2.231,00 Iva e  ritenute di Legge 
incluse e come di seguito distinta : Dott. Tiziana Giacalone €. 1.15,00 Iva inclusa, per 18 ore 
di intervento, Dott. Monica Ghedini  €.1.115,00 Iva inclusa per 18 ore di intervento e 
materiali inclusi; 

- il preventivo è stato valutato economicamente congruo e aderente al progetto di  cui alla 
premessa; 

 
Ritenuto opportuno, in virtù della natura specialistica della prestazione, avvalersi delle 
professionalità della Dott. Tiziana Giacalone, residente in  via della Repubblica, a Vergato (BO)- 
Partita IVA 02132950813 - per un compenso  di  €.1.115,00 comprensivo di IVA e  ritenute di 
legge, per la realizzazione di n.18 ore formative rivolte agli educatori dei nidi pubblici dell’area 
montana, della dott. Monica Ghedini residente in via Agucchi, 39 a Funo d’Argelato (BO), Partita 
Iva 03284511205, per un compenso  di  €. 1.115,00 comprensivo di IVA e  ritenute di legge, per la 
realizzazione di n.18 ore formative rivolte agli educatori dei nidi pubblici dell’area montana dietro 
presentazione di regolari fatture vistate dal Responsabile del progetto che attesterà l’avvenuta  
realizzazione degli interventi e secondo gli obiettivi e le modalità previste nello schema di contratto 
di cui all’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto ; 
 
Dato atto infine che: 
-  non sussistono motivi di incompatibilità legati ad interessi di qualunque natura con riferimento 
all'oggetto dell'incarico, secondo quanto previsto dal vigente regolamento sull'ordinamento 
generale degli uffici e servizi; 
-  per la particolare complessità delle attività oggetto dell' affidamento che prevede una 
professionalità specifica,  non è possibile provvedere in merito avvalendosi di personale dell’ente 
locale; 
- l'attività oggetto del presente atto non è continuativa, viene svolta in completa autonomia, non 
comporta  rapporto di impiego subordinato, ha natura di lavoro autonomo ed è regolato dagli artt. 
2222 e seguenti del Codice Civile; 

 
Valutata la coerenza dell’impegno con gli obiettivi assegnati con il P.E.G.; 

 Ritenuto potersi provvedere in conformità di quanto esposto sopra; 
- Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000  n. 267; 



- Visto lo Statuto Comunale; 
- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 -Visto il Regolamento Comunale di semplificazione dei procedimenti di spese in economia; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui alla premessa, il progetto formativo annuale 
per gli educatori dei nidi pubblici e privati del Distretto Socio sanitario di Porretta Terme, 
intitolato “Emozioni in gioco al nido: giochiamo a parlare”, che in allegato A) forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI AFFIDARE,   per i motivi esposti in premessa, la conduzione di 18 ore di lezione 

frontale con supervisione alla dott. Tiziana Giacalone  residente in  via della Repubblica a 
Vergato (BO)- Partita IVA 02132950813- per un compenso  di  €. 1.115,00 comprensivo di 
IVA e  ritenute di legge, la conduzione di 18 ore di lezione frontale e analisi dei casi alla 
dott. Monica Ghedini residente in via Agucchi, a Funo d’Argelato (BO), Partita Iva 
03284511205, per un compenso  di  € 1.115,00 comprensivo di IVA e  ritenute di legge; 

 
3. DI REGOLAMENTARE  il rapporto con gli esperti Tiziana Giacalone e Monica Ghedini 

tramite contratto, che in Allegato B) al presente atto ne forma  parte integrante e sostanziale, 
per una spesa complessiva di €. 2.230,00; 

 
4. DI IMPUTARE  la spesa complessiva di €.2.230,00 al Cap. 4230/110 “Servizi per il 

funzionamento dell’Asilo Nido” del Bilancio 2016 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

5. DI DARE  mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere alla liquidazione delle note di 
Tiziana Giacalone e Monica Ghedini una volta vistate dal competente Responsabile in 
merito all’avvenuta realizzazione degli interventi; 

 
6. DI DARE ATTO  infine che il presente provvedimento ha efficacia immediata con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art. 151 
comma 4, T.U. enti locali, e verrà pubblicato all’Albo Pretorio Online del Comune per 15 
giorni consecutivi (art. 32 legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.). 

 
        

 
 
 

Il Responsabile Area Educativa 
Paolo Barbi 

 
 
 



PIANO FORMATIVO DISTRETTUALE DI PORRETTA TERME 
Anno Educativo 2016-2017 

 
 

� TITOLO EMOZIONI IN GIOCO AL NIDO: giochiamo a parlare 

� RESPONSABILE DEL CORSO: Coordinatore Pedagogico Dott. Maria Pia Casarini 

� ELENCO SERVIZI E N.OPERATORI PREVISTI NELLA FORMAZIONE PER QUESTA ATTIVITA’/ 

CORSO/LABORATORIO 

       
 

 
N. 

 
DENOMINAZION

E SERVIZIO 

 
INDIRIZZ

O 

 
COMUNE 

 
TIP.GIA 

DI 
SERVIZIO 

 
TIP.GIA DI 
GESTIONE 

 
N. 

EDUCATORI 

 
N. ALTRE FIGURE 

(ed.sostegno, 
collab.ri, 

insegnanti, ETC) 

 
 
 
1 

 
 

-Asilo Nido 
Comunale di 

Vergato 
 

 
 

p.zza 
della 

pace,,1 

 
 
 

Vergato 

 
 
 

Asilo 
Nido 

 
 
 

Pubblica 

 
 
6 

 
 

 

 
2 

 
Asilo Nido 

Comunale di  
Grizzana 
Morandi 

 
Via 

Ponte,7 
Riola 

 
Grizzana 
Morandi 

 
Asilo 
Nido 

 
Pubblica 

 
2 

 

 
3 

 
Asilo Nido 

Comunale di 
Porretta Terme 

 
Via 

Monochin
i,1 

 
Porretta 
Terme 

 
 

Asilo 
Nido 

 
 

Pubblica 

 
 
4 

 

 
 
4 

 

 
Asilo Nido 

convenzione 
SAECO 

 
Via 

Cavalieri 
di VV,6 

 
 

Gaggio 
Montano 

 
 

Asilo 
Nido 

 
Appalto 

Coop.Attività 
Sociali 

 
 
3 

 
 
 

 
5 

 
Asilo Nido 

“F.Paselli”di  
Marzabotto 

 
Via 
Nerozzi, 

 
Marzabotto 

 
Asilo 
Nido 

 
Appalto 

Coop.Attività 
Sociali 

 
 
6 

 

 
6 

 
Asilo Nido 
“Felice”di 
Rioveggio 

 
Via 
Verdi,4 

 
Monzuno 

 
Asilo 
Nido 

 
Appalto 

Coop.Dolce 

 
4 

 

 
 
7 

 

 
Asilo Nido “La 
Montagna dei 

balocchi” 

 
Via 

Girotti,6 

 
Castiglione 
dei Pepoli 

 
Asilo 
Nido 

 
Associazione 
La Montagna 
dei Balocchi 

 
2 

 

 
8 

Servizio 
Sperimentale 

ZEROSEI 

 
 

 
Lizzano in 

B. 

 
Sezione 

speriment
ale 0-6 
anni 

Coop ECo  
3 

 

       
 
 
 

 



OBIETTIVI 

 

- Ampliare e aggiornare le conoscenze teoriche  degli educatori relative allo sviluppo delle 
competenze,  delle abilità e delle modalità comunicative e linguistiche dei bambini nella prima infanzia. 
- Favorire il consolidarsi di abilità e competenze pratiche negli educatori attraverso l’osservazione, 
l’analisi di casi, la progettazione di attività educative,  mirate allo sviluppo comunicativo e linguistico nella 
fascia d’età 9 mesi 3 anni. 
- Fornire tempi e spazi per l’incontro, come momento di qualificazione e riflessione dedicata alla 
continuità tra nido, famiglia e servizi specialistici del territorio  ( in particolare  logopedisti e psicologi). 
 
CONTENUTI (argomenti/tematiche)  
 
La presenza di bambini che  in età pre scolare mostra importanti limitazioni nelle abilità comunicative e nella 
capacità di produzione linguistica è in sensibile crescita  nei servizi prima infanzia del territorio montano, se 
sommiamo  le  segnalazioni che provengono dagli educatori, dai pediatri e dagli stessi genitori.  La presenza 
di asincronie tra la capacità di formulare intenzioni, pensieri e sentimenti e la capacità di esprimerli, nella 
prima infanzia, si riverbera sullo sviluppo di un linguaggio interno, sulla formazione di rappresentazioni 
concettuali astratte, si traduce in problemi nelle relazioni interpersonali. Il tema della comunicazione e del 
linguaggio è centrale perciò per la comprensione del processo di crescita di ogni bambino e,  al contempo, è 
un tema  difficile e complesso da gestire per gli educatori,  in particolare nel passaggio dalle nozioni teoriche 
possedute,  all’applicazione delle stesse nell’ambito della quotidianità operativa. 
L’incontro con gli esperti, in ambito psicologico, logopedico e pedagogico, permetterà di affinare  le abilità 
degli educatori nell’osservazione, anche attraverso nuove conoscenze relative allo sviluppo della 
comunicazione, del linguaggio, alle differenze individuali dei bambini, al riconoscimento di indicatori di 
rischio.   L’azione formativa si centrerà  sullo sviluppo linguistico nella prima infanzia e sulle modalità di 
valutazione e monitoraggio delle abilità comunicative e linguistiche nella fascia d’età  0-3 anni. Al temine 
del percorso teorico, l’intervento formativo  diventa operativo attraverso la progettazione, l’ osservazione, il 
dialogo con i genitori: si studieranno modalità di intervento e di interazione con i bambini e modalità di 
incontro con i genitori, per fornire suggerimenti e costruire insieme percorsi di sviluppo delle abilità 
comunicative e linguistiche. 
 
N.  10 INCONTRI E DURATA IN ORE PREVISTI  
 
Si ipotizzano 30 ore totali tra lezioni in  aula e incontri di  piccolo gruppo per le supervisioni delle 
osservazioni realizzate e per la progettazione di iniziative che coinvolgano genitori 
 

METODOLOGIA DI CONDUZIONE DELL’ATTIVITA’/ CORSO/LAB ORATORIO  
Si prevedono incontri di gruppo con lezione frontale, condotti  da esperti; incontri di sottogruppo con  
relazione degli educatori e presenza di esperti per la guida del gruppo stesso ; incontri pratici/laboratori per la 
realizzazione di attività educative. 
 
DOCENTI/RELATORI  
Gli esperti esterni sono liberi professionisti, non docenti universitari ma operatori in ambito psico 
terapeutico, neuropsicologico e logopedico, il coordinatore pedagogico svolgerà alcune ore in compresenza 
con gli esperti. 
 
 
 
        Coordinatrice Pedagogica Servizi 0-3 anni 
                  Unione Appennino Bolognese 
                    ( dott. Maria Pia Casarini) 



 
Allegato B)   
 
 
 DISCIPLINARE D’INCARICO PER LA COLLABORAZIONE PROF ESSIONALE CON 
LA DOTT.SSA TIZIANA GIACALONE PER LA REALIZZAZIONE DI UN INTERVENTO 
DI FORMAZIONE PERMANENTE EDUCATORI DI NIDO. 
 
 
In esecuzione della determinazione del Responsabile                                  e la Dott: 
Tiziana Giacalone  via Della Repubblica- 46100, Vergato (BO) P.IVA 02132950813 
 si conviene e si stipula il seguente disciplinare di collaborazione professionale per la realizzazione di una 
intervento di docenza con lezione frontale e supervisione su osservazioni in situazione realizzate dagli stessi 
educatori   nell’ambito del percorso formativo ” Emozioni in gioco al nido: giochiamo a  parlare”, che 
coinvolgerà gli educatori dei servizi 0-3 anni del Distretto socio sanitario di Porretta Terme. 
 
Tale incarico che non comporta  rapporto di impiego subordinato, ha natura di lavoro autonomo ed è regolato 
dagli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile. 

 
Il progetto verrà  svolto alle seguenti condizioni: 
1) la Dott.ssa Tiziana Giacalone si impegna ad avviare l’attività in un orario concordato con il 

coordinatore pedagogico dei servi educativi interessati al progetto e sugli argomenti individuati 
nell’ambito del progetto ” Emozioni in gioco al nido: giochiamo a  parlare”. 

2) l’attività verrà svolta senza vincoli di subordinazione, senza inserimento nel contesto organizzativo 
dell’Amministrazione comunale e senza obblighi di osservanza di orari d’ufficio; 

3) tutte le spese contrattuali inerenti il presente atto sono a carico del contraente;  
4) l’incaricato  per l’esecuzione delle prestazioni dovrà dotarsi di apposita copertura assicurativa. Le 

spese relative a quanto sopra, sono totalmente a carico dell’interessato. 
 
La Dott.ssa Tiziana Giacalone percepirà un compenso lordo di euro € 1.1150,00 (oneri fiscali e 
previdenziali inclusi) che verrà liquidato in una trance, entro il termine di 60gg dalla conclusione del 
progetto formativo , sulla base del lavoro effettivamente svolto ed a seguito di presentazione di  fattura 
regolare. 
La fattura dovrà riportare i seguenti dati: 
Det. N. Corso di formazione educatori asilo nido” che presenta la necessaria disponibilità in ottemperanza a 
quanto disposto dal D.lgs 267/00 che impone  agli Enti locali  di comunicare l’importo e la copertura 
finanziaria della prestazione, contestualmente al conferimento d’incarico; 
5) L’incarico verrà a cessare anche prima della scadenza qualora il prestatore d’opera: 

a) non presti la propria attività conformemente alle disposizioni di massima impartite; 
 b)  non ottemperi a quanto pattuito nei modi e nei tempi concordati. 
 La sottoscrizione del presente atto, costituisce accettazione delle condizioni e delle modalità in esso 
contenute o richiamate e vale anche come comunicazione del conferimento dell’incarico.  

 
Vergato lì, 
 
Unione Appennino Bolognese                         Il Contraente 
  



 
DISCIPLINARE D’INCARICO PER LA COLLABORAZIONE PROFE SSIONALE CON 
LA DOTT.SSA MONICA GHEDINI PER LA REALIZZAZIONE DI UN INTERVENTO DI 
FORMAZIONE PERMANENTE EDUCATORI DI NIDO. 
 
 
In esecuzione della determinazione del Responsabile                                  e la Dott: 
Monica Ghedini  via Agucchi, 39  40050 Funo di Argelato (BO) P.IVA 03284511205 
 si conviene e si stipula il seguente disciplinare di collaborazione professionale per la realizzazione di una 
intervento di docenza con lezione frontale con analisi e discussione di questionari d’analisi,   nell’ambito del 
percorso formativo ” Emozioni in gioco al nido: giochiamo a  parlare”, che coinvolgerà gli educatori dei 
servizi 0-3 anni del Distretto socio sanitario di Porretta Terme. 
 
Tale incarico che non comporta  rapporto di impiego subordinato, ha natura di lavoro autonomo ed è regolato 
dagli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile. 

 
Il progetto verrà  svolto alle seguenti condizioni: 
1) la Dott.ssa Monica Ghedini si impegna ad avviare l’attività in un orario concordato con il 

coordinatore pedagogico dei servi educativi interessati al progetto e sugli argomenti individuati 
nell’ambito del progetto ” Emozioni in gioco al nido: giochiamo a  parlare”. 

2) l’attività verrà svolta senza vincoli di subordinazione, senza inserimento nel contesto organizzativo 
dell’Amministrazione comunale e senza obblighi di osservanza di orari d’ufficio; 

3) tutte le spese contrattuali inerenti il presente atto sono a carico del contraente;  
5) l’incaricato  per l’esecuzione delle prestazioni dovrà dotarsi di apposita copertura assicurativa. Le 

spese relative a quanto sopra, sono totalmente a carico dell’interessato. 
 
La Dott.ssa Monica Ghedini percepirà un compenso lordo di euro € 1.1150,00 (oneri fiscali e 
previdenziali inclusi) che verrà liquidato in una trance, entro il termine di 60gg dalla conclusione del 
progetto formativo , sulla base del lavoro effettivamente svolto ed a seguito di presentazione di  fattura 
regolare. 
La fattura dovrà riportare i seguenti dati: 
Det. N…….Corso di formazione educatori asilo nido” che presenta la necessaria disponibilità in 
ottemperanza a quanto disposto dal D.lgs 267/00 che impone  agli Enti locali  di comunicare l’importo e la 
copertura finanziaria della prestazione, contestualmente al conferimento d’incarico; 
5) L’incarico verrà a cessare anche prima della scadenza qualora il prestatore d’opera: 

a) non presti la propria attività conformemente alle disposizioni di massima impartite; 
 b)  non ottemperi a quanto pattuito nei modi e nei tempi concordati. 
 La sottoscrizione del presente atto, costituisce accettazione delle condizioni e delle modalità in esso 
contenute o richiamate e vale anche come comunicazione del conferimento dell’incarico.  

 
Vergato lì, 
 
Unione Appennino Bolognese                         Il Contraente 



 


		2016-11-09T16:11:08+0100
	DS User Private Key 0




